
報広 №311

平成20年２月１日現在の人口●男1,669人●女1,706人●計3,375人（前月比▲5）●転入６●転出７●出生１●死亡５●世帯数1,080（前月比▲4）

平成20年２月10日

月号

▲萱峠（大塩峠）の松並木。
調査した結果、樹齢約500年の松
が今でも13本残っており、兼続公
が街道を通った頃から植えられて
いるものです。 開催

5月18日（日）



広報きたしおばら ②

夕食のバイキングは、
すご～い

ごちそうでした！

とっても
楽しかったね！
また会おうね！！

初めてはく人
も多かった

歩くスキー。
“なかなかは

まらないなぁ
…”

健康講座

開催開催

　せいじんセミナー第
５回健康講座「太極拳
ゆったり体操」は１月
17日、構造改善セン
ターにおいて開催され
ました。
　講師として喜多方市
太極拳協会より３人の
方をお招きし、太極拳

を取り入れた健康体操を指導していただきました。イスに座っ
て行う体操や、立って行う基本動作を呼吸法に合わせて行い、
最後に入門太極拳を体験しました。参加者は、講師の動き
を真似しながら、心地よい音楽に合わせてゆったりと身体
を動かし、「身体への負担も少なくて良い運動だった。」「楽
しく参加できた。」と健康への意識を高めていました。
　その後、せいじんセミナー「閉講式」が開催され、平成
19年度に開催した５回すべての講座に参加された６人の方々
に“学びの功労賞”が授与されました。
　平成20年度もせいじんセミナーを開催します。
　皆さんぜひご参加ください！

▲せいじんセミナーすべての講座に参加した方に
　“学びの功労賞”が授与されました

無
理
な
く
ゆ
っ
た
り
体
操
で
健
康
に
！！



③ 広報きたしおばら

上山市の蔵王坊平ア
スリートビレッジは、全
長３kmのクロカンコー
スや室内トレーニング
ルームなどがあるＪＯ
Ｃ（日本オリンピック
委員会）認定の陸上競
技強化センターとして
充実した施設です。
この度、上山市の同施設と本村のスポーツパーク桧原湖や

32kmの桧原湖一周ロードコースの利用者が、お互いの施設間で
相互交流をすることになりました。これは、利用者の満足度向
上と、お互いの施設利用者増加を図ることを目的に実施します。
また、両施設を利用する有名選手などについてもこの施設相

互交流を有効活用していただき、記録の向上と知名度のアップ
を図ります。

　
住
民
税
、
所
得
税
は
２
月
13

日
（
水
）
か
ら
３
月
17
日
（
月
）
ま

で
の
間
、
役
場
を
は
じ
め
村
内

各
会
場
で
申
告
相
談
を
実
施
し

て
い
ま
す
。
詳
し
く
は
、
先
に

区
長
便
で
配
布
し
た
チ
ラ
シ
「
平

成
20
年
度
住
民
税（
村
・
県
民
税
）

の
申
告
に
つ
い
て
」
ま
た
は
、

村
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ

さ
い
。

　
平
成
19
年
分
以
降
の
所

得
税
額
が
減
少
し
た
場
合
に
、

住
宅
借
入
金
等
特
別
税
額

が
控
除
し
き
れ
な
い
と
き
、

平
成
19
年
分
以
降
の
各
年

分
に
お
い
て
、
翌
年
度
分

の
個
人
住
民
税
か
ら
控
除

さ
れ
ま
す
。

毎
年
度
申
告
す
る
こ
と
に

な
り
ま
す
。
（
平
成
20
年

の
申
告
期
限
は
、
３
月
17

日
（
月
）
で
す
。
）

　
消
費
税
の
課
税
事
業
者
に
該
当
す

る
個
人
事
業
者
の
方
は
、
平
成
20
年

３
月
31
日
（
月
）
ま
で
に
、
平
成
19

年
分
の
「
消
費
税
及
び
地
方
消
費
税

の
確
定
申
告
書
」
を
作
成
し
て
所
管

の
税
務
署
に
提
出
す
る
と
と
も
に
、

申
告
期
限
と
同
じ
日
ま
で
に
そ
の
消

費
税
及
び
地
方
消
費
税
額
を
納
付
し

な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

　
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
「
確
定
申
告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
を
利
用

す
れ
ば
ｅ-

Ｔ
ａ
ｘ
用
の
申
告
デ
ー
タ
が
作
成
で
き
、
作
成
し
た
デ
ー
タ
を

当
コ
ー
ナ
ー
か
ら
直
接
電
子
申
告
が
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま
し
た
（
「
公
的

個
人
認
証
サ
ー
ビ
ス
に
基
づ
く
電
子
証
明
書
」
を
利
用
す
る
場
合
に
限
り

ま
す
）
。

　
本
人
の
電
子
署
名
及
び
電
子
証
明
書
を
併
せ
て
送
信
し
た
場
合
に
、
所

得
税
か
ら
５
、
０
０
０
円
を
控
除
（
平
成
19
年
分
又
は
20
年
分
い
ず
れ
か

１
回
）
で
き
る
よ
う
に
な
り
、
ま
た
医
療
費
の
領
収
書
や
源
泉
徴
収
票
等

は
、
提
出
に
代
え
て
、
記
載
内
容
を
入
力
し
て
送
信
で
き
る
よ
う
に
な
り

ま
し
た
。

個
人
住
民
税
か
ら
住
宅
借
入

金
等
特
別
税
額
が
控
除
さ
れ

ま
す
。

（
平
成
11
年
か
ら
18
年
ま
で

の
間
に
入
居
し
た
人
に
限
り

ま
す
。
）

住
民
税
・
所
得
税
の

申
告
期
限
は

３
月
17
日
（
月
）

税
源
移
譲
の

実
施
に
伴
う

特
例
措
置

（
地
方
税
関
係
）

消
費
税
・
地
方
消
費
税

（
個
人
事
業
者
）の

申
告
期
限
は

３
月
31
日
（
月
）

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で

所
得
税
の
確
定
申
告
書
等
が
作
成
で
き
ま
す
。

「
犯
人
は
誰
だ
ろ
う
？
」

冬
に
な
り
五
色
沼
探
勝
路
を
歩
い
て
い
る
と
、
特
別
保
護
地

区
で
動
植
物
の
採
取
が
禁
止
さ
れ
て
い
る
は
ず
な
の
に
ス
パ
ッ

と
き
れ
い
に
ア
キ
グ
ミ
な
ど
の
木
が
切
ら
れ
て
い
る
の
を
見
か

け
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

で
も
犯
人
は
罰
金
を
取
ら
れ
る
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
。
な
ぜ
な

ら
こ
れ
は
ウ
サ
ギ
の
食
べ
た
痕
だ

か
ら
で
す
。

ウ
サ
ギ
は
皆
さ
ん
の
身
近
に
も

生
活
し
て
い
ま
す
。
こ
の
よ
う
な

フ
ィ
ー
ル
ド
サ
イ
ン
を
皆
さ
ん
の

周
り
で
も
探
し
て
み
る
と
意
外
な

と
こ
ろ
に
野
性
の
生
き
物
が
生
活

し
て
い
る
か
も
し
れ
ま
せ
ん
よ
。

裏
磐
梯
ビ
ジ
タ
ー
セ
ン
タ
ー

32
・
２
８
５
０

裏磐梯ビジターセンター通信

▲蔵王グリーングラウンド



広報きたしおばら ④

後 期 高 齢 者 医 療 制 度 の ご 案 内

福島県後期高齢者医療広域連合

　老人医療費が増大する中、現役世代と高齢者世代の負担を
明確化し、公平で分かりやすい制度とするため、75歳以上の
高齢者を対象に、その心身の特性や生活実態などを踏まえて、
新たな高齢者医療制度が創設されることになりました。
　これまで、75歳（一定の障がいがある方は65歳）以上の
方は国民健康保険や社会保険等に加入しながら、老人保健制
度で医療を受けていましたが、平成20年４月からは、これま
で加入していた医療保険を脱退し、新しい独立した制度であ
る「後期高齢者医療制度」に加入することになります。

老人保健制度

後期高齢者医療制度

老人保健制度

後期高齢者医療制度

老人保健制度

後期高齢者医療制度

老人保健制度

後期高齢者医療制度

老人保健制度

後期高齢者医療制度

老人保健制度

後期高齢者医療制度

老人保健制度

後期高齢者医療制度



⑤ 広報きたしおばら

★「みかんのミニピザ」

【
み
ん
な
の
保
健
室
】

★
日
　
時：

２
月
15
日
（
金
）
13
時
〜
14
時

場
　
所：

ラ
ビ
ス
パ
裏
磐
梯

内
　
容：

血
圧
測
定
、
体
脂
肪
測
定
、
健
康
相
談
な
ど

【
こ
ど
も
ラ
ン
ド
】

★
日
　
時：

２
月
19
日
（
火
）
10
時
〜
11
時
30
分

場
　
所：

保
健
セ
ン
タ
―

内
　
容：

簡
単
お
や
つ
作
り
と
試
食
、

育
児
相
談
な
ど

持
ち
物：

エ
プ
ロ
ン
、
三
角
巾
（
保
護
者
の
方
の
み
）

EVENTVENT

EVENTT

EVENTT
ENEVE

※担当医師の診療日については、診療所にお問い合わせください。
※２月・３月の木曜日は休診となります。

■問い合わせ先：南東北裏磐梯診療所 32－２００９

冬は、雪や寒さで家に閉じこもっているせいか、
運動不足になりがちです。
膝痛、肩こりなどを訴える人も多いようです。

診療所では、低周波治療もおこなっていますので、
ご相談ください。

肩こり、肩麻痺、50肩、肩関節挫症、肩関節周囲
炎、腰椎椎間板症、変形性腰椎症、変形性膝関節
症、肘関節症、疼痛、消炎鎮痛、しびれなど。

肩、頚、腰、膝、肘、腕など。



m a t i o n

やま

報
やま

報
m a t i o n

大
　
塩
　
　
高
橋
　
末
義

桧
　
原
　
　
佐
々
木
キ
ミ
子

大
　
塩
　
　
渡
部
　
豊
子

北
　
山
　
　
吉
川
　
一
子

下
川
前
　
　
星
　
ミ
サ
子

大
　
塩
　
　
五
十
嵐
良
子

中
川
　
幸
恵

高
畑
か
お
り

山
本
　
由
江

内
海
　
怜
子

千
葉
　
達
子

中
川
　
意
子

佐
野
　
雅
子

遠
藤
聖
一
郎

大
　
塩

赤
城
セ
イ
子

狐
鷹
森
　
　
宮
野
　
玉
枝

大
久
保
　
　
鈴
木
　
君
枝

下
川
前
　
　
星
　
保
美
子

お
悔
や
み
申
し
上
げ
ま
す

穴
澤
　
正
喜
（
正
徳
・
父
）
松
陽
台

橋
キ
チ
ヨ
（

正
・
母
の
姉
）
大
塩
上
区

外
島
　
　
和
（

茂

・
子
）
桧
　
原

外
島
ト
キ
ヱ
（
昭
男
・
母
）
桧
　
原

小
椋
千
代
子
（
健
一
・
母
）
長
　
峯

お
誕
生
お
め
で
と
う
！

鈴
木

蘭ら
ん

（
女
・
清
宣
）
下
　
吉

平
成
20
年
１
月
１
日
〜
１
月
31
日
ま
で
届
出
分

広報きたしおばら ⑥

３
月
の
エ
コ
ツ
ー
リ
ズ
ム
カ
レ
ッ
ジ

３
月
18
日
（
火
）

９
時
30
分
〜
12
時

▼
冬
の
鳥
に
会
お
う

野
鳥
観
察
〜
入
門
編
〜

13
時
〜
15
時

▼
冬
の
森
を
歩
こ
う

ス
ノ
ー
シ
ュ
ー
＆

ネ
イ
チ
ャ
ー
ス
キ
ー

（
小
長
井
　
英
　
生
（
狐
鷹
森
）

悉
　
知

公
　
子
（
茨
城
県
水
戸
市

）

ご
結
婚
お
め
で
と
う
！

休日当番医

藤井医院…………… 2 3 - 0 0 2 3

星医院……………… 2 2 - 0 0 0 5

三浦産婦人科医院…… 2 2 - 0 2 9 3

みつはし医院……… 2 1 - 1 3 1 1

山田産婦人科医院…… 2 2 - 6 3 0 0

第２次救急当番医は、休日・夜間に入院治療を必要とする重症患者の救急医療体制です。

小野病院…………… 2 2 - 0 4 1 4

有隣病院…………… 2 4 - 5 0 2 1

佐原病院…………… 2 2 - 5 3 2 1

県立喜多方病院……… 2 2 - 2 1 8 1

小野病院…………… 2 2 - 0 4 1 4

第二次救急当番医

【
農
業
者
年
金
制
度
の

５
つ
の
ポ
イ
ン
ト
】

１．
「
積
立
方
式
」
で
長
期
的
に
安

定
し
た
年
金

２．

国
か
ら
保
険
料
の
助
成
が
受
け

ら
れ
ま
す(

認
定
農
業
者
等)

３．

80
歳
ま
で
の
保
証
が
付
い
た
終

身
年
金

４．

将
来
の
老
後
設
計
に
合
わ
せ
、

自
由
に
選
択
で
き
る
保
険
料(

２

万
円
〜
６
万
７
千
円
ま
で)

５．

支
払
っ
た
保
険
料
は
全
額
社
会

保
険
料
控
除
の
対
象
と
な
り
ま
す

★
加
入
対
象
者

60
歳
未
満
の
国
民
年
金
第
１
号
被

保
険
者
で
あ
っ
て
年
間
60
日
以
上
農

業
に
従
事
し
て
い
る
方

★
問
い
合
わ
せ
先

農
業
委
員
会
　

23
―
１
３
３
４

あ
な
た
も
農
業
者
年
金

に
加
入
し
ま
せ
ん
か

村
で
は
、
高
等
学
校
に
通
学
す
る

生
徒
を
持
つ
保
護
者
の
負
担
を
軽
減

す
る
た
め
、
通
学
バ
ス
定
期
券
購
入

補
助
金
を
交
付
し
て
い
ま
す
。

◎
補
助
対
象
路
線

「
喜
多
方
駅
〜
五
色
沼
入
口
線
」

「
猪
苗
代
駅
〜
桧
原
線
」

■
問
い
合
わ
せ
先

住
民
ふ
れ
あ
い
課

23
―
３
１
１
３

※
４
月
か
ら
新
た
に
高
校
に
通
学
さ

れ
る
方
へ

後
日
、
各
家
庭
へ
申
請
書
を
送
付

し
ま
す
。

※
現
在
補
助
金
交
付
決
定
を
受
け
て

い
る
方
へ

補
助
金
交
付
決
定
書
の
期
限
は
、

平
成
20
年
３
月
31
日
ま
で
と
な
っ
て

い
ま
す
の
で
、
４
月
以
降
の
定
期
券

購
入
の
際
に
は
、
新
た
に
補
助
金
交

付
決
定
書
が
必
要
と
な
り
ま
す
の
で
、

忘
れ
ず
に
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

通
学
バ
ス
定
期
券

購
入
補
助
金
の

お
知
ら
せ

２
月
25
日
（
火
）
午
前
10
時
〜
午
後
３
時

活
性
化
セ
ン
タ
ー

33
―
２
４
０
６

行
政
相
談
委
員
　
　
　
遠
藤
聖
一
郎

今
月
の
行
政
相
談

上
下
水
道
使
用
料
　
　
　
　
１
月
分

下
水
道
受
益
者
分
担
金
　
　
４
期
分

国
民
年
金
　
　
　
　
　
　
　
２
月
分

今
月
の
納
税
な
ど

【
会
　
場
】
サ
イ
ト
ス
テ
ー
シ
ョ
ン

【
参
加
費
】
各
講
座
５
０
０
円

（
レ
ン
タ
ル
代
は
別
途
）

【
申
込
み
締
切
り
】
３
月
16
日
（
日
）

【
申
込
み
・
問
合
せ
先
】

裏
磐
梯
エ
コ
ツ
ー
リ
ズ
ム
協
会

23
―
７
８
６
０



i n f o r m

よも

情
よも

情
i n f o r m⑦ 広報きたしおばら

国保加入の皆さんへ 国民健康保険税が
年金から徴収されます平成20年４月より

　国民健康保険税はこれまで納付書（普通徴収）により納めて
いただいていましたが、年金を受給している人（一部の場合を
除く。）は、平成20年４月より年金から差し引かれる（特別徴収）
ことになります。

　６５歳以上７５歳未満の国保加入者である世帯主のうち、
①世帯内の国保加入者全員が６５歳以上７５歳未満の方
②年額１８万円以上の年金を受給している方
③介護保険料を特別徴収により納めている方
④国民健康保険税と介護保険料の合算額が、年金受給額の１/
２以下の方
①～④全てに該当する場合、特別徴収の対象者となります。
※１つでも該当しない項目がある場合は、今までどおり普通徴
収での納付となります。 【問い合わせ先】　税務課  ２３－３１１４

特別徴収の対象者は？

特別徴収の対象となる年金は？

保険税の納め方は？

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月

特別徴収 特別徴収 特別徴収 特別徴収 特別徴収 特別徴収

3月
※1 仮徴収 ※2 本徴収

※1前年の所得が確定していないため、
　仮に算定した保険税を納めます。 

※2 確定した年間保険税額から仮徴収分を
　差し引いた額を、３回に分けて納めます。

　社会保険庁、国家公務員共済組合
連合会、日本私学振興・共済事業団、
地方公務員共済組合連合会が支給す
る老齢退職年金、障害年金、遺族年金です。

　年６回ある年金の定期支払いの際、その受給額から保険税
があらかじめ差し引かれます。

　
例
年
、
年
度
末
（
３
月
）
は
自

動
車
の
検
査
・
登
録
手
続
き
が

増
え
、
処
理
の
遅
延
や
駐
車
場
・

待
合
室
の
混
雑
が
発
生
し
ま
す
。

　
登
録
自
動
車
及
び
小
型
二
輪

車
の
「
廃
車
」
、「
名
義
変
更
」
、

「
住
所
変
更
」
等
の
手
続
き
（
申

請
）
は
、
で
き
る
だ
け
早
め
に
お

願
い
し
ま
す
。

　
特
に
３
月
下
旬
は
、
混
雑
状

況
に
よ
っ
て
手
続
き
終
了
ま
で
、

３
時
間
程
度
待
つ
場
合
が
あ
り

ま
す
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

　
ま
た
、
福
島
運
輸
支
局
構
内

の
混
雑
に
と
も
な
い
、
周
辺
道

路
で
は
渋
滞
が
発
生
し
て
い
ま

す
の
で
、
左
折
進
入
（
西
側
か
ら

の
進
入
）
に
ご
協
力
お
願
い
し
ま

す
。
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・　自動車税・軽自動車税は、毎年４月１
　日（午前０時）現在で運輸支局に登録さ
　れている名義上の所有者（割賦購入の
　場合は使用者）に課税されます。
・　例年、「持っていない車の納税通知書
　がきた」、「納税通知書がこない」等の
　多くのトラブルが発生しています。
・　納税通知書が間違いなく届くように、

　住所を異動したときや、自動車を譲り渡
　したり、下取に出したり、廃車したときは、
　３月３１日までに運輸支局で登録手続き
　を済ませましょう。
●福島県会津地方振興局県税部
　課税第二グループ  0242-29-5261
●軽自動車税に関する問い合わせ先
　税務課税務班　    23-3114

自動車・軽自動車の登録（移転・変更・まっ消）はお済みですか

福島運輸
支局

N

　ヘリコプターを利用し、救急現場に直ちに医
師や看護師を派遣し、重篤な救急患者への治療
をいち早く開始するとともに、救急専用の医療機
器を装備した機内で治療を行いながら高度な医
療機関へ短時間で搬送します。これにより、救命
率の向上や後遺症の軽減が図られ、住民の安全
かつ安心なくらしが守られます。

１月28日から、福島県立医科大学附属病院に
救命救急センターの開設と併せて、
ドクターヘリの運航が開始されました。

土日や祝日も含め、毎日運航します。
有視界飛行のため、原則として、午前８時30分から午後５時まで運航します。
（ただし視界不良の時は出動できません）

消防機関からの要請により出動します。住民から直接要請することはできません。

原則として、臨時ヘリポートとして指定した公園や運動場等に着陸します。
※村内の指定箇所（１月末現在）
・裏磐梯猫魔スキー場
・村民運動場
・裏磐梯国民休暇村宿舎前広場

ヘリによる搬送費用はかかりませんが、救急現場で行った医療行為につい
ては医療保険の範囲内で医療費がかかります。

・ヘリが着陸する場所から待避してください。
・着陸後は救命治療を行いますので、近寄らないでください。
・離着陸の際はヘリの風圧や騒音が発生します。吹き飛ばされやすいものは
 室内にしまい、窓を閉めてください。

運航日時１

出動要請2

離着陸3

患者の費用負担4

離着陸場所でのお願い5

■福島県保健福祉部   福島県立医科大学附属病院●ドクターヘリの運航を円滑に行うため、皆さんのご理解とご協力をお願いします。

・裏磐梯中学校
・スポーツパーク桧原湖
・明治大学桧原湖セミナーハウス



広報きたしおばら ⑧

〒966-0485 福島県耶麻郡北塩原村大字北山字姥ヶ作3151番地 0241（23）3112 Fax 0241（23）1101
ホームページアドレス●http://www.vill.kitashiobara.fukushima.jp   メールアドレス●info@vill.kitashiobara.fukushima.jp

編集
発行

北塩原村役場
総務企画課

■

■

村民価格


